
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.425  79Segunda-feira, 05 DE JUNHO DE 2023

I ERRATA AO EDITAL Nº 056/2023-UEPA
EDITAL DE SELEÇÃO DE BOLSA INCENTIVO ACADÊMICO DO FORMA PARÁ
O Reitor da Universidade do Estado do Pará – UEPA, no uso de suas atribui-
ções legais torna pública a I Errata ao Edital nº056/2023-UEPA, referente a 
alteração no ITEM 10. DAS BOLSAS.
A I errata ao Edital nº056/2023-UEPA, na íntegra, está disponível no site: 
www.uepa.br .
Belém, 02 de maio de 2023.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 946120

.

.

DIÁRIA
.

DIÁRIAS
Protocolo: 2023/491070
PORTARIA N° 1960/23, 02 de junho de 2023
CONCEDER ao servidor (a) TELMA NAZARE DE SOUSA PEREIRA, Id.Funcio-
nal nº 55208798/ 1, no cargo de PROFESSOR SUBSTITUTO, lotado (a) no 
(a) CAMPUS DE SAO MIGUEL DO GUAMA, devido seu deslocamento de São 
Miguel do Guamá/PA ao município de Vigia/PA, para ministrar disciplina, 
nos períodos de;
31/05/2023 a 07/06/2023, 7,5 (sete e meia) Diárias;
12/06/2023 a 24/06/2023, 12,5 (doze e meia) Diárias.
Protocolo: 2023/471130
PORTARIA N° 1961/23, 02 de junho de 2023
CONCEDER ao servidor (a) MARIA FRANCISCA DE SOUZA BORDALO, Id.Fun-
cional nº 6038271/ 2, no cargo de PROFESSOR ADJUNTO, lotado (a) no (a) 
DEPARTAMENTO DE GINASTICA  ARTE CORPORAL RECREACAO, 1,5 (uma e 
meia) Diárias, devido seu deslocamento de Belém/PA ao município de Be-
nevides/PA, no período 30/06/2023 a 01/07/2023, para ministrar disciplina.
Protocolo: 2023/549405
PORTARIA N° 1962/23, 02 de junho de 2023
CONCEDER ao servidor (a) JORGE JOSE PEREIRA DUARTE, Id.Funcional 
nº 5947128/ 1, no cargo de PROFESSOR SUBSTITUTO, lotado (a) no (a) 
DEPARTAMENTO DE DESENHO INDUSTRIAL, 12,5 (doze e meia) Diárias, 
devido seu deslocamento de Belém/PA ao município de Castanhal/PA, no 
período de 12/06/2023 a 24/06/2023, para ministrar disciplina.
Protocolo: 2023/567008
PORTARIA N° 1963/23, 02 de junho de 2023
CONCEDER ao servidor (a) GILSON POMPEU PINTO, Id.Funcional nº 
54187354/ 3, no cargo de PROFESSOR SUBSTITUTO, lotado (a) no (a) DE-
PARTAMENTO DE CIENCIAS NATURAIS, 14,5 (quatorze e meia) Diárias, devi-
do seu deslocamento de Marabá/PA ao município de Conceição do Araguaia/
PA, no período de 17/06/2023 a 01/07/2023, para ministrar disciplina.
Protocolo: 2023/558341
PORTARIA N° 1964/23, 02 de junho de 2023
CONCEDER ao servidor (a) RODOLFO PEREIRA BRITO, Id.Funcional nº 
57174484/ 2, no cargo de PROFESSOR AUXILIAR, lotado (a) no (a) DE-
PARTAMENTO DE ENGENHARIA AMBIENTAL, 13,5 (treze e meia) Diárias, 
devido seu deslocamento de Belém/PA ao município de Marabá/PA, no pe-
ríodo de 18/05/2023 a 31/05/2023, para ministrar disciplina.
Protocolo: 2023/556151
PORTARIA N° 1965/23, 02 de junho de 2023
CONCEDER ao servidor (a) VITORIA NAZARE COSTA SEIXAS, Id.Funcional 
nº 54192316/ 2, no cargo de PROFESSOR ADJUNTO, lotado (a) no (a) 
DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DE ALIMENTOS, 18,5 (dezoito e meia) 
Diárias, devido seu deslocamento de Belém/PA ao município de Marabá/PA, 
no período de 11/06/2023 a 29/06/2023, para ministrar disciplina.
Protocolo: 2023/593893
PORTARIA N° 1966/23, 02 de junho de 2023
CONCEDER ao servidor (a) MARTA GENU SOARES, Id.Funcional nº 
6011888/ 3, no cargo de PROFESSOR TITULAR, lotado (a) no (a) DEPAR-
TAMENTO DE GINASTICA ARTE CORPORAL RECREACAO, 5,5 (cinco e meia) 
Diárias, devido seu deslocamento de Belém/PA ao município de Redenção/
PA, no período de 19/06/2023 a 24/06/2023, para visita institucional.
Protocolo: 2023/569672
PORTARIA N° 1971/23, 02 de junho de 2023
CONCEDER ao servidor (a) MARTA GENU SOARES, Id.Funcional nº 6011888/ 
3, no cargo de PROFESSOR TITULAR, lotado (a) no (a) DEPARTAMENTO DE 
GINASTICA ARTE CORPORAL RECREACAO, 4,5 (quatro e meia) Diárias, de-
vido seu deslocamento de Belém/PA a capital de Natal/RN, no período de 
05/06/2023 a 09/06/2023, para realizar pesquisa e participar de reunião.
Protocolo: 2023/537070
PORTARIA N° 1972/23, 02 de junho de 2023
CONCEDER ao servidor (a) JOSE ANTONIO DE CASTRO SILVA, Id.Funcional 
nº 5878543/ 2, no cargo de PROFESSOR ASSISTENTE, lotado (a) no (a) 
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA AMBIENTAL, deslocamento de Belém/PA 
ao município de Castanhal/PA, para ministrar disciplina, nos períodos de;
05/06/2023 a 07/06/2023, 2,5 (duas e meia) Diárias;
12/06/2023 a 21/06/2023, 9,5 (nove e meia) Diárias.
Protocolo: 2023/615316
PORTARIA N° 1973/23, 02 de junho de 2023
CONCEDER ao servidor (a) DANIEL DIAS DAMASCENO, Id.Funcional nº 
57200741/ 1, no cargo de MOTORISTA, lotado (a) no (a) DIRETORIA DE 
ADMINISTRACAO DE SERVICO, 1,5 (uma e meia) Diárias, devido seu 
deslocamento de Belém/PA ao município de Castanhal/PA, no período de 
02/06/2023 a 03/06/2023, para conduzir discentes.

Protocolo: 2023/559439
PORTARIA N° 1974/23, 02 de junho de 2023
CONCEDER ao servidor (a) ADRIANA MODESTO COIMBRA DIAS, Id.Funcional 
nº 5612586/ 2, no cargo de PROFESSOR SUBSTITUTO, lotado (a) no (a) DE-
PARTAMENTO DE FILOSOFIA E CIENCIAS SOCIAIS, 14,5 (quatorze e meia) 
Diárias, devido seu deslocamento de Belém/PA ao município de Moju/PA, no 
período de 16/06/2023 a 30/06/2023, para ministrar disciplina.
Protocolo: 2023/585559
PORTARIA N° 1975/23, 02 de junho de 2023
CONCEDER ao servidor (a) DANIEL DIAS DAMASCENO, Id.Funcional nº 
57200741/ 1, no cargo de MOTORISTA, lotado (a) no (a) DIRETORIA DE 
ADMINISTRACAO DE SERVICO, 1,5 (uma e meia) Diárias, devido seu 
deslocamento de Belém/PA ao município de Castanhal/PA, no período de 
09/06/2023 a 10/06/2023, para conduzir discentes.
Protocolo: 2023/559392
PORTARIA N° 1982/23, 02 de junho de 2023
CONCEDER ao servidor (a) TEREZINHA MEDEIROS GONCALVES DE LOU-
REIRO, Id.Funcional nº 5948587/ 1, no cargo de PROFESSOR SUBSTITUTO, 
lotado (a) no (a) DEPARTAMENTO DE CIENCIAS NATURAIS, 14,5 (quatorze 
e meia) Diárias, devido seu Deslocamento de Belém/PA ao município de Ma-
rabá/PA, no período de 11/06/2023 a 25/06/2023, para ministrar disciplina.
Protocolo: 2023/559759
PORTARIA N° 1983/23, 02 de junho de 2023
CONCEDER ao servidor (a) KLEBER JOSE ROSARIO DA SILVA, Id.Funcional 
nº 57188916/ 3, no cargo de PROFESSOR SUBSTITUTO, lotado (a) no (a) 
DEPARTAMENTO DE CIENCIAS NATURAIS, 14,5 (quatorze e meia) Diárias, 
devido seu deslocamento de Belém/PA ao município de Paragominas/PA, 
no período de 12/06/2023 a 26/06/2023, para ministrar disciplina.
Protocolo: 2023/627740
PORTARIA N° 1984/23, 02 de junho de 2023
CONCEDER ao servidor (a) ILMA PASTANA FERREIRA, Id.Funcional nº 
5429137/ 2, na função de VICE-REITORA, lotado (a) no (a) VICE REITORIA, 
1,5 (uma e meia) Diárias, devido seu deslocamento de Belém/PA ao município 
de Marabá/PA, no período 15/06/2023 a 16/06/2023, para Outorga de Grau.
THIAGO SOARES SILVA
ORDENADOR

Protocolo: 946231
DIÁRIA/COLABORADOR EVENTUAL
Protocolo: 2023/569705
PORTARIA N° 1967/23, 02 de junho de 2023
CONCEDER ao servidor (a) TIAGO TENDAI CHINGORE, 4,5 (quatro e meia) 
Diárias, como COLABORADOR EVENTUAL, devido seu deslocamento de Be-
lém/PA a capital de Natal/RN, no período de 05/06/2023 a 09/06/2023, 
para realizar pesquisa e participar de reunião.
Protocolo: 2023/570943
PORTARIA N° 1968/23, 02 de junho de 2023
CONCEDER ao servidor (a) EDITE MARIA DA SILVA DE FARIA, 5,5 (cinco e 
meia) Diárias, como COLABORADOR EVENTUAL, devido seu deslocamento 
de Salvador/BA ao município de Belém/PA, no período de 13/06/2023 a 
18/06/2023, para participar de reunião.
Protocolo: 2023/581287
PORTARIA N° 1969/23, 02 de junho de 2023
CONCEDER ao servidor (a) MADALENA KLEIN, 4,5 (quatro e meia) Diá-
rias, como COLABORADOR EVENTUAL, devido seu deslocamento de Por-
to Alegre/RS ao município de Belém/PA, no período de 17/06/2023 a 
21/06/2023, para ministrar palestra.
Protocolo: 2023/593931
PORTARIA N° 1970/23, 02 de junho de 2023
CONCEDER ao servidor (a) TIAGO TENDAI CHINGORE, 5,5 (cinco e meia) 
Diárias, como COLABORADOR EVENTUAL, devido seu deslocamento de 
Belém/PA ao município de Redenção/PA, no período de 19/06/2023 a 
24/06/2023, para visita institucional.
THIAGO SOARES SILVA
ORDENADOR

Protocolo: 946233
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL,
TRABALHO, EMPREGO E RENDA

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 650/2023– CGP/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo 2023/594293 e o Laudo Médico nº 103132
R E S O L V E:
CONCEDER, 30 (Trinta) dias de afastamento para TRATAMENTO DE SAÚDE, 
no período de 25/03/2023 a 23/04/2023, para a servidora, ou (a) MARIA DE 
NAZARE SLVA TORRES, Matrícula: 57188664/2, Cargo: Técnico de Enferma-
gem, Lotada na Diretoria de Assistência Social-DAS, Órgão: SEASTER.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, 31 
de maio de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/ 1

Protocolo: 946327


